

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện quản lý lợn đực giống trên địa bàn thành phố**  
**Buôn Ma Thuột năm 2018**

Căn cứ Quyết định số 680/QĐ-BNN-CN, ngày 07/4/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt Đề án tăng cường năng lực quản lý nhà nước về giống vật nuôi đến năm 2020; Công văn số 10563/BNN-CN, ngày 31/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai công tác quản lý lợn đực giống và thức ăn chăn nuôi; Công văn số 139/CN-GSN, ngày 13/02/2015 của Cục Chăn nuôi về việc hướng dẫn quản lý lợn đực giống và thức ăn chăn nuôi năm 2018;

Thực hiện Quyết định số 2360/QĐ-UBND, ngày 01/9/2015 của UBND Tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý lợn đực giống trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; Quyết định số 6663/QĐ-UBND, ngày 22/8/2016 của UBND Thành phố về việc thành lập tổ công tác quản lý lợn đực giống trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột và Công văn số 2218/SNN-CNTY, ngày 01/11/2016 của Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Đăk Lăk về việc đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí thực hiện công tác quản lý lợn đực giống trên địa bàn; Kế hoạch số 167/KH-CNTY, ngày 13/3/2018 về kiểm tra, giám sát công tác quản lý lợn đực giống trên địa bàn Tỉnh năm 2018 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y Tỉnh,

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Quản lý lợn đực giống trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột năm 2018 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Mục đích: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chất lượng lợn đực giống và thu tinh nhân tạo lợn trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, nhằm nâng cao năng suất, chất lượng hiệu quả trong chăn nuôi lợn của nông dân.

- Yêu cầu: Các đơn vị liên quan và UBND các phường, xã tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch triển khai công tác quản lý lợn đực giống trên địa bàn.

**II. Nội dung thực hiện:**

1. Thực hiện theo Quyết định số 6663/QĐ-UBND ngày 22/8/2016 của UBND Thành phố về việc thành lập tổ công tác quản lý lợn đực giống trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

2. Phổ biến, tuyên truyền các quy định quản lý và sử dụng lợn đực giống; các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. Tập huấn hướng dẫn kỹ thuật cho các

tổ chức, cá nhân liên quan đến công tác quản lý và sử dụng lợn đực giống trên địa bàn Thành phố.

3. Điều tra, thống kê thực trạng đàn lợn đực giống; các cơ sở (sản xuất, kinh doanh) tinh lợn trên địa bàn Thành phố.
4. Điều tra, thu thập thông tin, đeo thẻ tai lợn đực giống mới nuôi thêm.
5. Kiểm tra, đánh giá, phân loại chất lượng đàn lợn đực giống sản xuất.
6. Dánh giá và tổng kết công tác quản lý lợn đực giống năm 2018.

### **III. Các bước triển khai:**

#### **1. Tập huấn triển khai kế hoạch**

##### *a. Thành phần tham dự:*

- Đại diện phòng Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi & Thú y và trạm Khuyến Nông Thành phố;
- Thành viên: Nhân viên thú y, cán bộ nông nghiệp các phường, xã có hộ chăn nuôi lợn đực giống.

##### *b. Nội dung:*

- Phổ biến nội dung, thời gian thực hiện kế hoạch;
- Hướng dẫn ghi chép biểu mẫu điều tra, thống kê;
- Hướng dẫn đeo thẻ tai; điều tra, đánh giá chất lượng lợn đực giống
- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan;

#### **2. Thống kê nhanh toàn bộ đàn lợn đực giống, cơ sở sản xuất và kinh doanh tinh lợn trên địa bàn Thành phố**

##### *a. Yêu cầu:*

Thống kê, ghi chép các thông tin của các cơ sở nuôi lợn đực giống; các cơ sở kinh doanh, phân phối tinh lợn trên địa bàn Thành phố (theo biểu mẫu thống kê nhanh).

##### *b. Phân công thực hiện:*

- Nhân viên thú y các phường, xã thực hiện công tác điều tra, thống kê nhanh đàn lợn đực giống trên địa bàn; tổng hợp danh sách (*theo biểu mẫu quy định*) báo cáo kết quả thống kê về Tổ công tác cấp Thành phố.

#### **3. Tập huấn các chủ cơ sở/hộ chăn nuôi lợn đực giống, lợn nái cơ sở/hộ kinh doanh tinh lợn trên địa bàn Thành phố.**

Phổ biến các nội dung cơ bản tại các Văn bản quản lý hiện hành:

- Pháp lệnh giống vật nuôi năm 2004; Luật thú y năm 2015.

- Quyết định số 07/2005/QĐ-BNN ngày 31/01/2005 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Quy định về quản lý và sử dụng lợn đực giống;

- Quyết định số 67/2002/QĐ-BNN ngày 16/7/2002 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Quy định tạm thời các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật đối với giống vật nuôi;

- Các văn bản khác có liên quan: Luật Tiêu chuẩn, quy chuẩn số 68/2006/QH11; Thông tư số 21/2007/TT-BKHCN ngày 28/9/2007 của Bộ Khoa học và Công nghệ về hướng dẫn xây dựng và áp dụng tiêu chuẩn.

#### **4. Kiểm tra, đánh giá chất lượng lợn đực giống**

##### *a. Yêu cầu:*

- Điều tra kết quả sản xuất của lợn đực giống theo mục đích sử dụng với các chỉ tiêu sau:

+ Đối với lợn đực phôi giống trực tiếp: Chỉ tiêu kết quả phôi giống đậu thai (Điều tra trên 10 nái được phôi trong thời gian gần nhất của mỗi cá thể đực giống); Số con sơ sinh còn sống/ổ (Điều tra trên 10 ổ để được phôi có kết quả trong thời gian gần nhất).

+ Đối với lợn đực khai thác phôi giống nhân tạo: Kiểm tra các chỉ số V, A, C và chỉ số chung VAC của một lần khai thác (Lấy mẫu phân tích ngẫu nhiên 02 lần khai thác tính của 02 tuần liên tiếp); chỉ số VAC trong 1 liều tính (Lấy mẫu phân tích ngẫu nhiên 02 liều tính của 02 lần khai thác tính của 02 tuần liên tiếp được phân tích ở trên).

- Nhập và xử lý thông tin: Các thông tin, số liệu của Tổ công tác thu thập được nhập vào máy tính trên phần mềm Excel. Xử lý các thông tin, số liệu và đối chiếu với các chỉ tiêu kinh tế, kỹ thuật quản lý hiện hành để đánh giá chất lượng lợn đực giống.

##### *b. Phân công thực hiện:*

- UBND các phường, xã thực hiện: Phối hợp điều tra kết quả phôi giống (tỷ lệ thụ thai) và số lợn con sinh ra còn sống đối với lợn đực phôi trực tiếp trên địa bàn quản lý (theo biểu mẫu in sẵn) để Tổ công tác Thành phố xử lý số liệu, theo dõi và báo cáo cấp trên.

- Tổ công tác cấp Thành phố thực hiện: Phối hợp kiểm tra chất lượng tinh của lợn đực giống khai thác phôi tinh nhân tạo trên toàn Thành phố để Tổ công tác cấp Tỉnh tổng hợp, xử lý số liệu, đối chiếu các thông số kỹ thuật để đánh giá chất lượng lợn đực giống trên địa bàn Thành phố.

- Tổ kỹ thuật bình tuyển: Phối hợp bình tuyển và đánh giá ngoại hình lợn đực giống bằng cách cho điểm về đặc điểm giống và các bộ phận của cơ thể theo tiêu chuẩn quy định.

## **5. Phân loại, đeo thẻ tai cho lợn đực giống**

### *a. Yêu cầu:*

- Tất cả các cá thể lợn đực giống hiện có trên địa bàn đều được đeo thẻ tai theo quy định của Cục Chăn nuôi.

- Thu thập đầy đủ thông tin về cơ sở (hộ) nuôi lợn đực giống, thông tin về cá thể lợn đực giống theo biểu mẫu hướng dẫn của Cục chăn nuôi.

- Nhập dữ liệu thu thập vào máy tính bằng phần mềm Excel.

### *b. Phân công thực hiện:*

Tổ công tác cấp Thành phố chủ trì, phối hợp với nhân viên Thú y UBND các phường, xã trực tiếp đến các cơ sở (hộ) chăn nuôi lợn đực giống để bấm tai và thu thập thông tin chung về đàn lợn đực giống. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Tổ công tác cấp trên.

## **6. Công nhận, công khai kết quả kiểm tra, đánh giá**

- Các thành viên Tổ công tác cấp Thành phố sau khi tổng hợp, công bố danh sách những cá thể lợn đực giống đạt tiêu chuẩn; Hướng dẫn chủ cơ sở loại thải hoặc chuyển mục đích sử dụng các cá thể lợn đực giống không đạt tiêu chuẩn; Thu hồi thẻ tai các cá thể lợn đực giống không đạt tiêu chuẩn.

### **7. Thông tin, tuyên truyền:**

- Phòng VH-TT, Đài Truyền thanh và Truyền hình Buôn Ma Thuột; báo Đăk Lăk tăng cường công tác tuyên truyền về nội dung triển khai quản lý lợn đực giống trên địa bàn Thành phố.

- UBND các phường, xã tuyên truyền về công tác triển khai quản lý lợn đực giống trên địa bàn cơ sở.

- Nội dung tuyên truyền cụ thể: Các quy định pháp luật về quản lý lợn đực giống; Tinh lợn đực giống; Tầm quan trọng của công tác nâng cao chất lượng lợn đực giống...

- Công bố công khai ở cấp phường, xã về kết quả kiểm tra, đánh giá chất lượng lợn đực giống trên địa bàn.

## **8. Tổng kết, đánh giá kết quả quản lý lợn đực giống**

- Viết báo cáo tổng hợp.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết

**IV. Dự kiến nội dung thực hiện năm 2018:**

<b>STT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Dự kiến Thời gian thực hiện</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
1	Tập huấn triển khai KH	2018	Tổ công tác QLLDG Thành phố
2	Thống kê nhanh toàn bộ đàn lợn đực giống, cơ sở sản xuất và kinh doanh tinh lợn trên địa bàn Thành phố	2018	Tổ công tác cấp Thành phố phối hợp Nhân viên thú y xã, phường
3	Tập huấn cho các chủ cơ sở/hộ chăn nuôi lợn đực giống, cơ sở/hộ kinh doanh tinh lợn	2018	Tổ công tác QLLDG Thành phố
4	Kiểm tra, đánh giá chất lượng của lợn đực giống phối trực tiếp.	2018	Tổ công tác cấp Tỉnh, Thành phố phối hợp Nhân viên thú y xã, phường
5	Phân loại, đeo thẻ tai lợn đực giống	2018	Tổ công tác cấp Thành phố
6	Công nhận, công khai kết quả kiểm tra, đánh giá	2018	Tổ công tác cấp Tỉnh, Thành phố phối hợp Nhân viên thú y xã, phường
7	Thông tin, tuyên truyền	2018	Phòng Văn hóa-Thông tin, Đài Truyền thanh-Truyền hình Thành phố và phường, xã.
8	Tổng kết, đánh giá kết quả quản lý lợn đực giống	2018	Tổ công tác cấp Thành phố, UBND TP

**V. Kinh phí thực hiện dự kiến:** *Tổng kinh phí 17.990.000 đồng.*

1. Tập huấn, xây dựng nội dung tuyên truyền cho CB thú y (TY), nông nghiệp (NN) và nông dân (ND) 04 lớp (02 lớp cho CB TY, NN và 02 lớp cho ND: 7.570.000 đồng;
2. Mua vật tư, dụng cụ kiểm tra: 2.790.000 đồng;
3. Điều tra, thống kê nhanh đàn lợn đực giống: 3.400.000 đồng;
4. Kiểm tra, đánh giá chất lượng lợn đực giống thụ tinh nhân tạo: 1.350.000 đồng;
5. Kiểm tra, đánh giá chất lượng lợn đực giống phối trực tiếp: 1.350.000 đồng;
6. Tổng kết, đánh giá chất lượng lợn đực giống phối trực tiếp: 1.530.000 đồng.

**Nguồn kinh phí:** Từ nguồn kinh phí không thường xuyên (*Kinh phí thực hiện chương trình quản lý lợn đực giống*) trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 giao cho phòng Kinh tế.

**VI. Tổ chức thực hiện:**

**1. Phòng Kinh tế, trạm Chăn nuôi-Thú y và trạm Khuyến nông Thành phố:**

- Tham mưu UBND Thành phố triển khai thực hiện công tác quản lý lợn đực giống.
- Đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố:**

Hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện.

## **3. Phòng Văn hóa - Thông tin; Đài Truyền thanh-Truyền hình Thành phố; Báo Đăk Lăk:**

Tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý lợn đực giống theo quy định của nhà nước.

Công khai kết quả kiểm tra, đánh giá chất lượng lợn đực giống trên địa bàn.

## **4. UBND các phường, xã:**

- Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác quản lý lợn đực giống tại cơ sở;

- Chỉ đạo nhân viên phụ trách Văn hóa – Truyền thông phường, xã thực hiện phát thanh tuyên truyền theo nội dung của các cơ quan chuyên môn cung cấp.

- Chỉ đạo nhân viên phụ trách Thú y, Nông nghiệp phường, xã và các bộ phận liên quan tham gia, phối hợp với Tổ công tác Thành phố triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh và vướng mắc, vượt thẩm quyền, các đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản cho tổ công tác cấp Thành phố để tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND Thành phố xem xét, giải quyết. *PL*

*Noi nhận:* *PL*

- Như trên (để thực hiện);
- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- Ctxch, các PCT UBND TP;
- Phòng: TC-KH, Kinh tế, VH-TT TP;
- Đài TT-TH TP; Báo Đăk Lăk;
- Trạm Chăn nuôi-Thú y, Khuyến nông;
- Lưu VT (Lộc-KT).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**LƯU VĂN KHÔI**